
 
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E PROGETTAZIONE OPERE PUBBLICHE
  

Numero Registro Generale 2187 del 25-08-2023
Numero Settore 332

 

 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – PNRR MISSIONE 4 "ISTRUZIONE
E RICERCA" COMPONENTE 1 "POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI
ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITA'" INVESTIMENTO 1.2 "PIANO DI
ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE". REALIZZAZIONE MENSA DELLA SCUOLA
ELEMENTARE IN VIA PO/VOLTURNO - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA . (CUP:
G31B22000350006 – CIG: A0005184EA).

 
IL DIRIGENTE

 
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
PREMESSO CHE:

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale
del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021 è stato approvato il il Piano Nazionale di Ripresa
e Resilienza (PNRR);

la Missione 4 “Istruzione e ricerca”, Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle Università”, Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e
mense” del PNRR persegue il fine dell’estensione del tempo pieno scolastico per ampliare l’offerta
formativa delle scuole e rendere le stesse sempre più aperte al territorio anche oltre l’orario
scolastico e accogliere le necessità di conciliazione vita personale e lavorativa delle famiglie;
il Ministero dell’Istruzione – Unità di Missione per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – ha
pubblicato l’Avviso pubblico n. 48038 del 02/12/2021 “per la presentazione di proposte per la messa
in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4
– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli
asili nido alle università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”,
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;
con decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR 8 giugno 2022, n. 19, sono
state approvate le graduatorie relative all’Avviso pubblico di cui sopra ed è stata ammessa a

1/5DETERMINAZIONE N. 332  DEL 25-08-2023



finanziamento la proposta progettuale relativa all’intervento “Realizzazione mensa della Scuola
elementare in Via Po/Volturno” per un importo di € 518.030,00;
il Comune di Termoli, in data 27/10/2022, ha sottoscritto l’Accordo di concessione di finanziamento
con il Ministero dell’Istruzione - Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza,
trasmesso con l’inserimento in piattaforma telematica il 27/10/2022;
ai sensi dell’addendum all’Accordo di Concessione, il Comune di Termoli, in qualità di Soggetto
Attuatore, è tenuto ad aggiudicare i lavori per la realizzazione dell’opera entro il 31 agosto 2023, ma
al fine di utilizzare l’incremento del 10% dell’importo concesso con la preassegnazione per far fronte
all’aumento dei prezzi è necessario aggiudicare i lavori entro il 30/06/2023;
l'intervento è stato inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022/2024, adottato con
D.C.C. n. 16 del 12/05/2022 la cui spesa è stata inserita in bilancio ai capitoli in entrata 3054/20 e in
uscita n. 18395/20;
il presente intervento è corredato dal seguente CUP: G31B22000350006;

VISTe:
- la D.D. n. 345 del 14/02/2022 con la quale è stato nominato responsabile unico del procedimento il
funzionario del settore IV arch. Luigi Massimo Serrelli;
- la determinazione dirigenziale a contrarre n.2340 del 07/11/2022 con la quale è stato avviato
l’affidamento diretto del servizio di progettazione esecutiva, piano di sicurezza, direzione dei lavori, misura
e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, certificato di regolare esecuzione
dell'intervento “Realizzazione mensa della Scuola elementare in Via Po/Volturno”, ai sensi dell'art.31,c.8 e
art.36, c.2, lett.a), del D. lgs.vo 50/2016, per l’importo a base d’asta pari ad € 46.237,36;
DATO ATTO CHE:

con D.D. n.2803 del 16/12/2022 è stato affidato il servizio tecnico attinente all'architettura ed
ingegneria inerenti la progettazione definitiva, esecutiva, piano di sicurezza, direzione dei lavori,
misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, certificato di regolare
esecuzione dell'intervento di cui all'oggetto, all’arch. Enza Parente capogruppo dell’ RTP, per
l'importo netto contrattuale di €.44.006,17, più contributi del 4% (€.1.760,24) ed IVA del 22%
(€.10.068,61), per complessivi €.55.835,02;
in data 13/01/2023 è stato firmato il contratto con l’arch. Parente, capogruppo dell’RTP;
con pec n. 29712 dell’11/05/2023 è pervenuta l’Autorizzazione Paesaggistica n. 230065/cb da parte
della Regione Molise;
con prot. n. 2023.39598 del 19/06/2023 è stata richiesta la valutazione del progetto ai VV.F. del
Comando Provinciale di Campobasso;

VISTO il Decreto n. 124 del 13/03/2023 di conferma della pre-assegnazione da parte del MEF del 10% per
l’avvio delle opere indifferibili 2023 che ha portato l’importo del finanziamento in questione da € 518.030,00
ad € 569.833,00;
VISTO che con D.D. n 1418 del 09/06/2023 è stato approvato il progetto esecutivo degli interventi in parola
dell'importo complessivo di €.569.833,00, di cui €.445.470,70 per opere di appalto, ed €.124.362,30 per
somme a disposizione dell'Amministrazione;
RILEVATO che occorre procedere con la massima sollecitudine all'avvio della scelta del contraente, tenuto
conto dei tempi ristretti concessi dal Ministero dell’Istruzione per l'appalto dei lavori, pena la revoca del
finanziamento;
DATO ATTO che per l’intervento in questione è stato acquisito il C.U.P. G31B22000350006 ed è stato
assegnato il codice C.I.G. dall'ANAC n. 9873676F2E;
VISTA la D.D. a contrarre n. 1434 dell'12/06/2023 per procedere all'appalto mediante procedura negoziata,
senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell'ex art. 36, comma 2, lett. C del D.Lgs. 50/2016
e s.m.i., con CIG: 9873676F2E;
RILEVATO che in sede di gara, nessuna offerta presentata è stata ritenuta valida dalla commissione,
come si rileva dai verbali di gara del 22 giugno, 28 giugno e 20 luglio 2023, nei quali l’unico concorrente
partecipante “Maroscia srl” avendo preso un punteggio di merito all’offerta tecnica pari a 35/95 non
raggiunge la soglia di sbarramento fissata in punti 55/95, rimanendo di fatto esclusa alla fase successiva
della gara;
DATO ATTO che è stata indetta una nuova procedura di gara con D.D. a contrarre n. 2035 del 07/08/2023,
consultando altri operatori economici, ai sensi dell'art. 50, co.1, lett. c), del D.Lgs 36/23 mediante il criterio
dell'offerta a massimo ribasso, procedura questa che consente di accelerare l'iter amministrativo in
considerazione dei tempi stretti stabiliti nella concessione del finanziamento PNRR che impone
l’aggiudicazione dei lavori entro il 31/08/2023;

DATO ATTO che nella lettera d’invito è stata data enfasi al rispetto dei requisiti e delle specifiche
condizionalità PNRR e di tutti i requisiti connessi alla misura a cui è associato il progetto, del principio del

2/5DETERMINAZIONE N. 332  DEL 25-08-2023



DNSH nonché dei principi trasversali del PNRR;

PRESO ATTO che dal verbale di gara redatto risulta che:
con note pec prot. nn.2876, 2877, 2878, 2879, 2880 del 08/08/2023, sono state invitate a presentare
la loro migliore offerta entro il termine del 18/08/2023 - ore 10:00 le seguenti imprese estrapolate nel
rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, tra
quelle presenti nell'elenco degli operatori economici dell'Ente, in relazione alla classifica e categorie
di lavorazioni previste nell'appalto:

Erre Due srl;
Molise Appalti srl;
Venditti Costruzioni srl;
Fossaceca srl;
Spina Michele Unipersonale;

entro il termine di scadenza sopra riportato sono pervenute all'Ente due offerte: “Fossaceca srl” con
prot. n. 2952 del 14/08/2023 e “Venditti Costruzioni srl” con prot. n. 2987 del 17/08/2023;
dopo le verifiche di rito della documentazione amministrativa la Commissione ha dichiarando
l'ammissione degli entrambi concorrenti alla successiva e conclusiva fase dell’apertura economica
delle offerte;

CONSIDERATO che a seguito delle offerte economiche i lavori della Commissione di gara si sono conclusi
con l’aggiudicazione provvisoria dell'appalto all’impresa Venditti Costruzioni srl, con sede legale a
Campobasso (CB) in c/da Ruviato n 11 P.I.: 01540520705, avendo presentato lo sconto percentuale
maggiore pari al 14,69% sull'importo a base di gara, contro l’1,01% della ditta “Fossaceca srl”, da cui
scaturisce un importo di aggiudicazione pari ad € 405.564,17, comprensivo degli oneri per la sicurezza
corrispondenti ad € 8.326,02 e i costi della manodopera pari ad € 165.486,88 entrambi non soggetti a
ribasso;
VISTO che è stata avviata e conclusa la verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara sul sistema
AVCPASS, come da nota della Centrale Unica di Committenza – Termoli, prot. n. 55501 del 24/08/2023, c
on esito positivo;
RITENUTO di poter procedere all’aggiudicazione a favore della ditta “Venditti Costruzioni srl, con sede
legale a Campobasso (CB);
VISTO che il termine per la determina di aggiudicazione dei lavori deve essere effettuata entro il
31/08/2023 ai sensi dell’accordo di concessione del finanziamento;
DATO ATTO che le procedure di gara sono state avviate entro il primo semestre 2023 e quindi in tempo
utile per utilizzare l’importo della preassegnazione del 10% concesso e già inserito nel quadro economico
del progetto esecutivo;
VISTO il D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 e.s.m.i. e le linee guida n.4 di attuazione;
VISTA la L.n.120/2020;
VISTA la L.n.108/2021;
VISTO il D.P.R. n.207/2010 per la parte ancora vigente;
VISTO il D. Lgs.18.08.2000, n.267;
VISTO lo Statuto dell’Ente;

PROPONE
DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
DI APPROVARE il verbale di gara del 18/08/2023 e la documentazione integrativa a corredo delle
operazioni della Commissione di Gara relativi all’appalto dei lavori di “Realizzazione mensa della scuola
elementare si via Po/Volturno - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – PNRR MISSIONE 4
"ISTRUZIONE E RICERCA" COMPONENTE 1 "POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI
ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITA'" INVESTIMENTO 1.2 "PIANO DI ESTENSIONE
DEL TEMPO PIENO E MENSE"” nell’ambito del PNRR – M4C1 I.1.1, finanziato dall’Unione europea
NextGenerationEU, dalle cui risultanze è scaturito che la ditta “Venditti Costruzioni srl” ha offerto il ribasso
più alto, risultando economicamente più vantaggiosa per l’Amministrazione Appaltante;

3/5DETERMINAZIONE N. 332  DEL 25-08-2023



DI AGGIUDICARE in via definitiva l’appalto dei lavori oggettivati all’impresa “Venditti Costruzioni srl” con s
ede in c/da Ruviato n.11 a Campobasso (CB), P.IVA: 01540520705 per l’importo di €.405.564,17, compren
sivo degli oneri relativi alla sicurezza pari ad €.8.326,02 e i costi della manodopera pari ad € 165.486,88
entrambi non soggetti a ribasso;

DI DARE ATTO CHE:
il presente provvedimento è pertanto efficace ai sensi dell’art.32, c.7 del D.Lgs.50/2016, in
considerazione degli esiti positivi sulle verifiche dei requisiti;
che la ditta in questione risulta iscritta nella “white list” istituita presso la prefettura di Campobasso;
il Responsabile del Procedimento è l’arch. Luigi Massimo Serrelli giusta D.D. n. 345 del 14/02/2022
e che lo stesso non si trova in situazione di conflitto di interesse ai sensi dall'art.42, c.2 del
D.lgs.50/2016 e s.m.i;
l’intervento è finanziato per intero dall’Unione europea NextGenerationEU e la spesa è stata inserita
in bilancio ai capitoli in entrata 3054/20 e in uscita n. 18395/20;

DI PRECISARE che alla rideterminazione del quadro economico a seguito di gara e a dettagliare i vari
impegni si provvederà con successivo atto;
DI DAR CORSO a tutti i necessari e conseguenti adempimenti al fine di pervenire alla stipula del contratto
d’appalto;
DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del
D.Lgs.n.33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche
Amministrazioni”, oltre che dare diffusione nella sezione “Attuazione Misure PNRR” del sito istituzionale
dell’Ente;

DI DEMANDARE alla C.U.C.(Centrale Unica di Committenza) le comunicazioni ed esiti post gara di cui
dall’art.76,c.5 e art.93,c.9 del D.Lgs.50/2016; 

IL DIRIGENTE
VISTO il decreto Sindacale n.16 del 28/06/2022 con il quale il sottoscritto è stato confermato dirigente del
Settore IV Lavori Pubblici-Manutenzioni fino al termine del mandato elettivo del Sindaco;
RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
e la correttezza ai sensi e per gli effetti dell'art.147/bis del D.Lgs.267/2000 e s.m.i.;
VISTI:
- il D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;

il D.lgs.n.267/2000;
il D.P.R. n. 207/2010 per la parti ancora in vigore;
lo Statuto Comunale;
il Regolamento di Contabilità e dei Contratti del Comune;
lo Statuto dell'Ente;

DETERMINA
DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
DI APPROVARE il verbale di gara del 18/08/2023 e la documentazione integrativa a corredo delle
operazioni della Commissione di Gara relativi all’appalto dei lavori di “Realizzazione mensa della scuola
elementare si via Po/Volturno - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – PNRR MISSIONE 4
"ISTRUZIONE E RICERCA" COMPONENTE 1 "POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI
ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITA'" INVESTIMENTO 1.2 "PIANO DI ESTENSIONE
DEL TEMPO PIENO E MENSE"” nell’ambito del PNRR – M4C1 I.1.1, finanziato dall’Unione europea
NextGenerationEU, dalle cui risultanze è scaturito che la ditta “Venditti Costruzioni srl” ha offerto il ribasso
più alto, risultando economicamente più vantaggiosa per l’Amministrazione Appaltante;
DI AGGIUDICARE in via definitiva l’appalto dei lavori oggettivati all’impresa “Venditti Costruzioni srl” con s
ede in c/da Ruviato n.11 a Campobasso (CB), P.IVA: 01540520705 per l’importo di €.405.564,17, compren
sivo degli oneri relativi alla sicurezza pari ad €.8.326,02 e i costi della manodopera pari ad € 165.486,88
entrambi non soggetti a ribasso;

DI DARE ATTO CHE:

4/5DETERMINAZIONE N. 332  DEL 25-08-2023



il presente provvedimento è pertanto efficace ai sensi dell’art.32, c.7 del D.Lgs.50/2016, in
considerazione degli esiti positivi sulle verifiche dei requisiti;
che la ditta in questione risulta iscritta nella “white list” istituita presso la prefettura di Campobasso;
il Responsabile del Procedimento è l’arch. Luigi Massimo Serrelli giusta D.D. n. 345 del 14/02/2022
e che lo stesso non si trova in situazione di conflitto di interesse ai sensi dall'art.42, c.2 del
D.lgs.50/2016 e s.m.i;
l’intervento è finanziato per intero dall’Unione europea NextGenerationEU e la spesa è stata inserita
in bilancio ai capitoli in entrata 3054/20 e in uscita n. 18395/20;

DI PRECISARE che alla rideterminazione del quadro economico a seguito di gara e a dettagliare i vari
impegni si provvederà con successivo atto;
DI DAR CORSO a tutti i necessari e conseguenti adempimenti al fine di pervenire alla stipula del contratto
d’appalto;
DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del
D.Lgs.n.33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche
Amministrazioni”, oltre che dare diffusione nella sezione “Attuazione Misure PNRR” del sito istituzionale
dell’Ente;

DI DEMANDARE alla C.U.C.(Centrale Unica di Committenza) le comunicazioni ed esiti post gara di cui
dall’art.76,c.5 e art.93,c.9 del D.Lgs.50/2016; 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del
D.Lgs.n.33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche
Amministrazioni”;
AVVERSO il presente atto è possibile presentare ricorso giurisdizionale al TAR, ai sensi dell'art.21 della
legge n.1034/1971, ovvero al Capo dello Stato, ai sensi dell'art.8 del d.p.r. n.1199/1971, rispettivamente
entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione del presente atto.
 

 
 

  IL DIRIGENTE  
  F.to ING. GIANFRANCO BOVE  
 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
Termoli,  
 
  IL DIRIGENTE
  ING. GIANFRANCO BOVE
 
 

 

5/5DETERMINAZIONE N. 332  DEL 25-08-2023


